
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 193 Rozeslána dne 29. prosince 2023 Cena Kč 87,–

O B S A H :

421. Zákon, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdě-
lávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

422. Vyhláška o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři

423. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška
č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů



421

ZÁKON

ze dne 29. listopadu 2023,

kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna školského zákona

Čl. I

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb.,
zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 158/2006 Sb., zá-
kona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 179/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona
č. 624/2006 Sb., zákona č. 217/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 343/2007 Sb., zákona
č. 58/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 189/2008 Sb., zákona č. 242/2008 Sb., zákona
č. 243/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 49/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 378/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 331/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona
č. 53/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona
č. 370/2012 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 82/2015 Sb.,
zákona č. 178/2016 Sb., zákona č. 230/2016 Sb., zá-
kona č. 101/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona
č. 167/2018 Sb., zákona č. 46/2019 Sb., zákona
č. 284/2020 Sb., zákona č. 349/2020 Sb., zákona
č. 403/2020 Sb., zákona č. 94/2021 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 152/2023 Sb. a zákona
č. 183/2023 Sb., se mění takto:

1. § 59 až 60g včetně nadpisů znějí:

„Přijímání ke vzdělávání ve střední škole

§ 59

Podmínky přijetí ke vzdělávání ve střední škole

(1) Ke vzdělávání ve střední škole lze přijmout

uchazeče, který splnil povinnou školní docházku
nebo úspěšně ukončil základní vzdělávání, pokud
tento zákon nestanoví jinak, a který při přijímacím
řízení splnil podmínky pro přijetí prokázáním zdra-
votní způsobilosti, stanoví-li tak nařízení vlády
upravující soustavu oborů vzdělání, a vhodných
schopností, vědomostí a zájmů.

(2) O přijetí uchazeče ke vzdělávání ve střední
škole rozhoduje ředitel této školy.

(3) Pro účely přijímacího řízení ke střednímu
vzdělávání se oborem středního vzdělání rozumí
také

a) stejný obor středního vzdělání v různých ško-
lách,

b) stejný obor středního vzdělání s různým zamě-
řením školního vzdělávacího programu,

c) stejný obor středního vzdělání v různé formě
vzdělávání.

§ 60

Organizace přijímacího řízení

(1) Přijímací řízení do prvního ročníku oborů
středního vzdělání se uskutečňuje v jednotlivých ko-
lech vyhlašovaných ředitelem školy. Ředitel školy
vyhlašuje pro každé kolo přijímacího řízení do obo-
ru středního vzdělání kritéria přijímacího řízení.

(2) V přijímacím řízení do oboru středního
vzdělání s maturitní zkouškou se koná jednotná
zkouška, není-li dále stanoveno jinak. Při přijímacím
řízení do oboru středního vzdělání, v němž je jako
součást přijímacího řízení stanovena rámcovým
vzdělávacím programem talentová zkouška, s výjim-
kou oboru středního vzdělání Gymnázium se spor-
tovní přípravou, a do zkráceného studia pro získání
středního vzdělání s maturitní zkouškou podle § 85
se jednotná zkouška nekoná.

Sbírka zákonů č. 421 / 2023Strana 6170 Částka 193



První kolo přijímacího řízení

§ 60a

Přihláška

(1) Pro první kolo přijímacího řízení může
uchazeč podat přihlášku nejvýše do 3 oborů střed-
ního vzdělání bez talentové zkoušky a do 2 oborů
středního vzdělání s talentovou zkouškou.

(2) Přihlášku podává uchazeč střední škole. Za
nezletilého uchazeče podává přihlášku zákonný zá-
stupce. U uchazečů s nařízenou ústavní výchovou
nebo uloženou ochrannou výchovou může v nezbyt-
ných případech podat přihlášku ředitel příslušného
školského zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo
ochranné výchovy, přičemž o podání přihlášky bez-
odkladně informuje zákonného zástupce uchazeče.

(3) Přihlášku je možné podat

a) prostřednictvím informačního systému o přijí-
macím řízení na základě prokázání totožnosti
s využitím prostředku pro elektronickou iden-
tifikaci

1. zletilého uchazeče,

2. zákonného zástupce nezletilého uchazeče,
nebo

3. osoby podle odstavce 2 věty poslední,

b) v podobě výpisu získaného z informačního sy-
stému o přijímacím řízení bez prokázání totož-
nosti s využitím prostředku pro elektronickou
identifikaci, nebo

c) na tiskopisu, který stanoví ministerstvo a zve-
řejní jej způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup.

(4) Součástí přihlášky podané zákonným zá-
stupcem nebo osobou podle odstavce 2 věty třetí je
čestné prohlášení podávající osoby, že nezletilý
uchazeč souhlasí s jejím podáním a obsahem.

(5) Součástí přihlášky jsou kopie dokladů sta-
novených prováděcím právním předpisem, včetně
kopie posudku o splnění podmínek zdravotní způ-
sobilosti uchazeče pro daný obor středního vzdělání,
pokud je stanovena nařízením vlády upravujícím
soustavu oborů vzdělání. Ředitel školy může účast-
níka řízení vyzvat k předložení originálu nebo
úředně ověřené kopie dokladu a účastník řízení je
povinen daný doklad předložit, jinak se skutečnost
považuje za neprokázanou.

(6) Překlad dokladu vyhotoveného v cizím ja-
zyce nemusí být úředně ověřený. Ředitel školy může
účastníka řízení v případě pochybností o správnosti
překladu vyzvat k předložení úředně ověřeného pře-
kladu a účastník řízení je povinen daný doklad před-
ložit, jinak se skutečnost doložená přeloženým do-
kladem považuje za neprokázanou.

§ 60b

Pořadí oborů středního vzdělání v přihlášce

(1) Uchazeč v přihlášce uvede pořadí oborů
středního vzdělání, do kterých podává přihlášku.

(2) Pořadí uvedené v přihlášce vyjadřuje před-
nostní volbu oboru středního vzdělání.

(3) Po uplynutí termínu pro podání přihlášky
nelze pořadí oborů středního vzdělání změnit.

§ 60c

Podání přihlášky prostřednictvím informačního
systému o přijímacím řízení a úkony

v přijímacím řízení

(1) Uchazeč, který podává přihlášku způsobem
podle § 60a odst. 3 písm. a), vyplní v informačním
systému o přijímacím řízení jeden formulář při-
hlášky a vloží do něj doklady pro všechny obory
středního vzdělání, do kterých se hlásí. Dnem, kdy
uchazeč potvrdí přihlášku v informačním systému
o přijímacím řízení, je přihláška podána do všech
oborů středního vzdělání, do kterých se uchazeč
hlásí.

(2) Pokud je přihláška podána způsobem podle
§ 60a odst. 3 písm. a), ředitel školy činí úkony v při-
jímacím řízení prostřednictvím informačního systé-
mu o přijímacím řízení. Věta první neplatí, pokud
zletilý uchazeč nebo osoba podle § 60a odst. 2 věty
druhé nebo poslední sdělí řediteli školy, že o činění
úkonů ředitelem školy v přijímacím řízení prostřed-
nictvím informačního systému o přijímacím řízení
nemá zájem. Úkony ředitele školy podle věty první
neobsahují podpis ani elektronickou pečeť.

(3) V případě úkonů podle odstavce 2 je dnem
doručení den, kdy se zletilý uchazeč nebo osoba po-
dle § 60a odst. 2 věty druhé nebo poslední do systé-
mu přihlásí, přičemž takové doručení má stejné
právní účinky jako doručení do vlastních rukou. Ne-
přihlásí-li se do informačního systému o přijímacím
řízení osoba ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla pí-

Sbírka zákonů č. 421 / 2023Částka 193 Strana 6171



semnost zpřístupněna v informačním systému o při-
jímacím řízení, považuje se tato písemnost za doru-
čenou do vlastních rukou posledním dnem této
lhůty.

(4) Uchazeč může činit úkony v přijímacím ří-
zení v rámci řízení v prvním stupni prostřednictvím
informačního systému o přijímacím řízení na základě
prokázání totožnosti s využitím prostředku pro
elektronickou identifikaci.

(5) Úkon podle odstavce 4 je učiněn jeho po-
tvrzením v informačním systému o přijímacím ří-
zení.

§ 60d

Podání přihlášky v podobě výpisu

(1) Uchazeč, který podává přihlášku způsobem
podle § 60a odst. 3 písm. b), vyplní v informačním
systému o přijímacím řízení jeden formulář při-
hlášky a vloží doklady podle § 60a odst. 4 a 5 pro
každý obor středního vzdělání, do kterého se hlásí.

(2) Uchazeč podá přihlášku v podobě výpisu
získaného z informačního systému o přijímacím ří-
zení do všech škol, do jejichž oborů středního vzdě-
lání se hlásí.

§ 60e

Podání přihlášky na tiskopisu

(1) Uchazeč, který podává přihlášku způsobem
podle § 60a odst. 3 písm. c), podá přihlášku na tisko-
pisu do všech škol, do jejichž oborů středního vzdě-
lání se hlásí, spolu s doklady podle § 60a odst. 4 a 5.

(2) Na všech přihláškách na tiskopisu uchazeče
musí být pořadí oborů vzdělání shodné.

§ 60f

Dodatečné předložení dokladů

(1) Uchazeč, kterému do doby podání při-
hlášky nebyl vydán doklad o splnění povinné školní
docházky nebo získání stupně vzdělání, který má
předložit s přihláškou, předloží tento doklad střední
škole nejpozději v den, kdy se stane jejím žákem.
Věta první se použije obdobně pro doložení úspěš-
ného ukončení příslušného ročníku podle § 61
odst. 2.

(2) Pokud uchazeč daný doklad nepředloží po-
dle odstavce 1, rozhodnutí o přijetí pozbývá práv-
ních účinků.

(3) Ředitel školy může v rámci kritérií přijíma-
cího řízení určit pozdější termín pro předložení do-
kladů prokazujících plnění kritérií přijímacího ří-
zení, která pro dané kolo přijímacího řízení vyhlásil.

(4) Pokud uchazeč daný doklad nepředloží
v termínu podle odstavce 3, považuje se skutečnost
za neprokázanou.

§ 60g

Obsah a forma přijímacích zkoušek

(1) Přijímací zkoušky ověřují předpoklady
uchazeče ke vzdělávání v dané škole a v daném obo-
ru středního vzdělání. Součástí přijímací zkoušky
může být také školní přijímací zkouška.

(2) Obsah a forma přijímací zkoušky odpoví-
dají rámcovému vzdělávacímu programu pro zá-
kladní vzdělávání.

(3) Jednotná zkouška se skládá z písemného
testu z českého jazyka a literatury a z písemného
testu z matematiky.

(4) Přípravu zadání testů jednotné zkoušky,
distribuci a zpracování a hodnocení výsledků testů
zajišťuje ministerstvo nebo jím zřízená a pověřená
právnická osoba.

(5) Na zadání testů jednotné zkoušky jako in-
formaci veřejně nepřístupnou se vztahuje obdobně
§ 80b.“.

2. Za § 60g se vkládají nové § 60h až 60n, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 60h

Organizace přijímacích zkoušek

(1) Uchazeč, který se hlásí alespoň do jednoho
oboru středního vzdělání, do kterého se koná jed-
notná zkouška, může jednotnou zkoušku konat dva-
krát. Uchazeč může školní přijímací zkoušku nebo
talentovou zkoušku konat jedenkrát v každém obo-
ru středního vzdělání, do kterého podal přihlášku.

(2) Uchazeč, který se pro vážné důvody k řád-
nému termínu přijímací zkoušky nedostavil a svoji
neúčast písemně nejpozději do 3 pracovních dnů
omluvil řediteli školy, ve které měl přijímací
zkoušku konat, koná zkoušku v náhradním termínu.
V tomto náhradním termínu koná zkoušku i nezletilý
uchazeč a uchazeč s nařízenou ústavní výchovou

Sbírka zákonů č. 421 / 2023Strana 6172 Částka 193



nebo uloženou ochrannou výchovou, který se pro
vážné důvody k řádnému termínu přijímací zkoušky
nedostavil a jeho neúčast omluvil písemně nejpozději
do 3 pracovních dnů řediteli školy zákonný zástupce
tohoto uchazeče, popřípadě ředitel příslušného škol-
ského zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo
ochranné výchovy.

(3) Zadávající učitel může vyloučit uchazeče
z konání jednotné zkoušky, školní přijímací nebo
talentové zkoušky, pokud uchazeč vážně nebo opa-
kovaně porušil pravidla pro konání zkoušky nebo
jiným způsobem vážně narušil její průběh; zadávající
učitel důvody vyloučení uchazeče písemně zazna-
mená do dokumentace školy.

§ 60i

Způsob hodnocení výsledků přijímacího řízení

(1) Ředitel školy hodnotí splnění kritérií přijí-
macího řízení uchazečem podle výsledků jednotné
zkoušky a dále též podle výsledků školní přijímací
zkoušky a talentové zkoušky, pokud jsou součástí
přijímacího řízení.

(2) Ředitel školy může stanovit, že hodnotí spl-
nění kritérií přijímacího řízení uchazečem také podle
hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělá-
vání nebo dalších skutečností, které osvědčují
vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče.

(3) Hodnocení jednotné zkoušky se na celko-
vém hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení
uchazečem podílí nejméně 60 %; v případě přijíma-
cího řízení do oboru vzdělání Gymnázium se spor-
tovní přípravou nejméně 40 %. Uchazeči se do cel-
kového hodnocení započítává lepší výsledek z písem-
ného testu z českého jazyka a literatury a písemného
testu z matematiky. Další hodnocení splnění kritérií
stanoví ředitel školy. Ředitel školy může v rámci
kritérií pro přijetí stanovit hranici úspěšnosti v jed-
notné zkoušce, ve školní přijímací zkoušce, v talen-
tové zkoušce nebo v celkovém hodnocení při přijí-
macím řízení, které musí uchazeč dosáhnout jako
nezbytné podmínky pro přijetí.

§ 60j

Výsledek přijímacího řízení

(1) Ředitel školy zadá do informačního systé-
mu o přijímacím řízení výsledné pořadí uchazečů.

(2) Pokud splní kritéria přijímacího řízení více

uchazečů, než kolik lze přijmout, rozhoduje jejich
pořadí podle výsledků hodnocení kritérií přijímacího
řízení.

(3) Umístí-li se uchazeč na místě opravňujícím
k přijetí do více oborů středního vzdělání, bude při-
jat do oboru umístěného z těchto oborů středního
vzdělání na přednostnějším pořadí uvedeném v při-
hlášce podle § 60b; do ostatních oborů středního
vzdělání nebude uchazeč přijat.

(4) Ministerstvo nebo jím zřízená a pověřená
právnická osoba podle výsledků dosažených ucha-
zeči při přijímacím řízení a v souladu s pořadím obo-
rů vzdělání v přihlášce informuje ředitele školy o po-
řadí uchazečů, kteří budou přijati.

(5) Výsledky přijímacího řízení zveřejní všech-
ny střední školy v den určený prováděcím právním
předpisem. Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke
vzdělávání se oznamují zveřejněním seznamu ucha-
zečů pod přiděleným registračním číslem s výsled-
kem řízení u každého uchazeče. Seznam obsahuje
také hodnocení jednotné zkoušky, školní přijímací
zkoušky, talentové zkoušky a hodnocení ostatních
kritérií, pokud jsou součástí přijímacího řízení. Se-
znam se zveřejňuje na veřejně přístupném místě ve
škole a způsobem umožňujícím dálkový přístup v in-
formačním systému o přijímacím řízení. Zveřejně-
ním seznamu se považují rozhodnutí za oznámená.

(6) Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke vzdě-
lávání se v písemné formě podle správního řádu ne-
vyhotovuje, nevyhlašuje a do spisu se nečiní záznam.
Součástí spisu je seznam podle odstavce 5.

§ 60k

Vzdání se práva na přijetí

Uchazeč se může vzdát práva na přijetí do da-
ného oboru středního vzdělání. Vzdáním se práva na
přijetí do daného oboru středního vzdělání uchazeči
nevzniká právo na přijetí do jiných oborů vzdělání
v daném kole přijímacího řízení. Ředitel školy může
takto uvolněné místo obsadit až v dalším kole při-
jímacího řízení.

§ 60l

Odvolání

(1) Odvolání lze podat ve lhůtě 3 pracovních
dnů ode dne zveřejnění výsledků přijímacího řízení
podle § 60j odst. 5.

Sbírka zákonů č. 421 / 2023Částka 193 Strana 6173



(2) Rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání přijaté
v důsledku opravných a podobných prostředků
nemá vliv na přijetí uchazeče do jiného oboru střed-
ního vzdělání.

Druhé, třetí a další kolo přijímacího řízení

§ 60m

Druhé kolo přijímacího řízení

(1) Ředitel školy může vyhlásit druhé kolo při-
jímacího řízení. Pokud ředitel školy stanoví jako
součást přijímacího řízení školní přijímací zkoušku
nebo pokud je součástí přijímacího řízení talentová
zkouška, stanoví jeden řádný termín každé zkoušky.
Náhradní termín se nekoná.

(2) V rámci hodnocení výsledků přijímacího ří-
zení do oboru středního vzdělání s maturitní zkouš-
kou ředitel školy zohlední výsledky jednotné
zkoušky. Jednotná zkouška se v druhém kole ne-
koná. Uchazeč, který nekonal jednotnou zkoušku
v rámci prvního kola přijímacího řízení, nemůže
podat přihlášku do druhého kola přijímacího řízení
do oboru středního vzdělání, do kterého se koná
jednotná zkouška.

(3) V druhém kole přijímacího řízení může
podat přihlášku uchazeč, který

a) nebyl přijat do žádného oboru středního vzdě-
lání v prvním kole, nebo

b) se vzdal práva na přijetí do oboru středního
vzdělání po prvním kole v termínu stanoveném
prováděcím právním předpisem.

(4) Nestanoví-li odstavce 1 až 3 jinak, postu-
puje se ve druhém kole přijímacího řízení obdobně
jako v prvním kole.

§ 60n

Třetí a další kola přijímacího řízení

(1) Ředitel školy může vyhlásit třetí a další kolo
přijímacího řízení.

(2) V rámci hodnocení výsledků přijímacího ří-
zení může ředitel školy zohlednit výsledky jednotné
zkoušky; současně určí náhradní způsob hodnocení
v případě uchazečů, kteří jednotnou zkoušku neko-
nali. Jednotná zkouška se ve třetím a dalším kole
nekoná.

(3) Ve třetím a dalším kole přijímacího řízení
může podat přihlášku uchazeč, který

a) nebyl přijat do žádného oboru středního vzdě-
lání v přijímacím řízení pro daný školní rok,
nebo

b) se vzdal práva na přijetí do oboru středního
vzdělání v přijímacím řízení pro daný školní
rok v termínu stanoveném prováděcím právním
předpisem.

(4) Ředitel školy vyhotoví a oznámí rozhodnutí
v písemné formě. Odvolání lze podat ve lhůtě 3 pra-
covních dnů ode dne oznámení rozhodnutí.

(5) Přijatý uchazeč do 7 dnů ode dne oznámení
rozhodnutí je povinen potvrdit svůj úmysl vzdělávat
se v daném oboru středního vzdělání, nejde-li o po-
stup podle § 60l odst. 2. Marným uplynutím lhůty
zaniká právo na přijetí do daného oboru středního
vzdělání. Uchazeč může potvrdit svůj úmysl pouze
v jednom oboru středního vzdělání; vzdáním se
práva na přijetí do tohoto oboru středního vzdělání
uchazeči vzniká možnost potvrdit svůj úmysl v jiném
oboru středního vzdělání.

(6) Pro třetí a další kolo se neuplatní § 60a
odst. 1, odst. 3 písm. a) a b), § 60b, 60c, 60d, § 60g
odst. 3 až 5, § 60h odst. 1 věta první, § 60h odst. 3
a § 60i v rozsahu týkajícím se jednotné zkoušky,
§ 60j odst. 1 a 3 až 6, § 60k, § 60l odst. 1 a § 62
odst. 4.

(7) Nestanoví-li odstavce 1 až 6 jinak, postu-
puje se ve třetím a dalším kole přijímacího řízení
obdobně jako v prvním kole.“.

3. Nad § 61 se vkládá nadpis „Společná usta-
novení“.

4. V § 61 odst. 3 se slova „§ 60 až 60g“ nahra-
zují slovy „§ 60 až 60n“.

5. § 62 včetně nadpisu zní:

„§ 62

Informační systém o přijímacím řízení
a předávání údajů

(1) Účelem informačního systému o přijímacím
řízení je předávání údajů mezi uchazeči, školou a mi-
nisterstvem nebo jím zřízenou a pověřenou osobou,
činění některých úkonů v příjímacím řízení a pod-
pora dalších činností při přijímacím řízení.

Sbírka zákonů č. 421 / 2023Strana 6174 Částka 193



(2) Ministerstvo je správcem informačního sys-
tému o přijímacím řízení.

(3) Škola, ministerstvo nebo jím zřízená a pově-
řená osoba a uchazeči předávají údaje uvedené v pro-
váděcím právním předpisu do informačního systému
o přijímacím řízení a využívají údaje z něj.

(4) Škola, jejíž obor středního vzdělání je uve-
dený v přihlášce jako první v pořadí, předává údaje
z přihlášky podané na tiskopisu do informačního
systému o přijímacím řízení; ostatní školy, jejichž
obory středního vzdělání jsou uvedeny v přihlášce,
údaje potvrzují.

(5) Národní standard pro elektronické systémy
spisové služby se na informační systém o přijímacím
řízení nepoužije; to neplatí v případě transakčního
protokolu.“.

6. V § 63 se slova „vzdělávání ve střední škole“
nahrazují slovy „oboru středního vzdělání“ a za
slova „příslušného oboru“ se vkládá slovo „střed-
ního“.

7. § 64 včetně nadpisu zní:

„§ 64

Zmocňovací ustanovení

Ministerstvo stanoví prováděcím právním před-
pisem

a) termíny a způsob vyhlášení přijímacího řízení
ředitelem školy,

b) termín, náležitosti a postup podání přihlášky ke
vzdělávání ve střední škole, včetně dokladů,
které jsou její součástí,

c) náležitosti, termín a formu zaslání pozvánky
uchazeči ke konání přijímací zkoušky,

d) další bližší podmínky organizace, náležitostí
a průběhu přijímacího řízení,

e) termíny konání přijímacích zkoušek,

f) obsah a rozsah učiva a dovedností uchazečů
ověřovaných při jednotné zkoušce,

g) způsob zadávání, formu, délku trvání a organi-
zaci jednotné zkoušky,

h) způsob označování zadání jednotné zkoušky za
informaci veřejně nepřístupnou a postup jejich
zveřejňování, okruh osob oprávněných sezna-
movat se s informacemi veřejně nepřístupnými,

pravidla ochrany informací veřejně nepřístup-
ných,

i) pravidla, rozsah, termíny, způsob a formu pře-
dávaní údajů v informačním systému o přijíma-
cím řízení mezi školou a ministerstvem nebo
jím zřízenou a pověřenou osobou a způsob
ochrany údajů v něm obsažených,

j) pravidla pro uzpůsobení podmínek pro konání
přijímací zkoušky uchazeče se speciálními vzdě-
lávacími potřebami,

k) pravidla pro určení školy, kde uchazeč koná
jednotnou zkoušku,

l) způsob a termín potvrzení výsledků vyhodno-
cení ředitelem školy v informačním systému,

m) náležitosti a termín zveřejnění výsledků ředite-
lem školy,

n) termín, do kterého se uchazeč musí vzdát práva
na přijetí v určitém kole, aby mohl podat při-
hlášku v dalším kole,

o) podrobnosti o přijímání do vyššího než prvního
ročníku.“.

8. V § 83 odst. 1 se za slovo „obor“ vkládá
slovo „středního“ a za slovo „oborů“ se vkládá slovo
„středního“.

9. V § 83 odstavec 3 zní:

„(3) Na přijímací řízení do nástavbového studia
se použijí ustanovení upravující přijímací řízení do
oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou,
není-li dále stanoveno jinak. Součástí přijímacího ří-
zení do nástavbového studia, nejde-li o obor vzdě-
lání s talentovou zkouškou, je vždy jednotná
zkouška podle § 60 odst. 2. Ředitel školy může dále
stanovit školní přijímací zkoušku ověřující učivo
dalších vzdělávacích oborů nebo vhodné schopnosti,
vědomosti a zájmy uchazeče; obsah a formu příjí-
mací zkoušky stanoví v souladu se společným zákla-
dem rámcových vzdělávacích programů oborů střed-
ního vzdělání, na něž navazuje obor středního vzdě-
lání nástavbového studia.“.

10. V § 84 odst. 1 a 2 a v § 85 odst. 1 a 2 se za
slovo „oboru“ vkládá slovo „středního“.

11. V § 84 se na začátek odstavce 2 vkládá věta
„Na přijímací řízení se použijí ustanovení upravující
přijímací řízení do oborů středního vzdělání bez ma-
turitní zkoušky, není-li dále stanoveno jinak.“.

Sbírka zákonů č. 421 / 2023Částka 193 Strana 6175



12. V § 85 se na začátek odstavce 2 vkládají
věty „Na přijímací řízení se použijí ustanovení upra-
vující přijímací řízení do oborů středního vzdělání
s maturitní zkouškou, není-li dále stanoveno jinak.
Jednotná zkouška se nekoná.“ a slova „zdravotní
způsobilosti“ se nahrazují slovy „kteří při přijíma-
cím řízení splnili podmínky pro přijetí prokázáním
zdravotní způsobilosti, stanoví-li tak nařízení vlády
upravující soustavu oborů vzdělání“.

13. V § 88 odst. 1 se slova „před splněním po-
vinné školní docházky“ zrušují.

14. V § 88 odstavec 2 zní:

„(2) Na přijímací řízení ke vzdělávání v konzer-
vatoři se použijí ustanovení upravující přijímací ří-
zení do oborů středního vzdělání s talentovou
zkouškou.“.

15. V § 172 odst. 8 se text „§ 60,“ zrušuje.

16. V § 182a odst. 1 písm. b) se za slovo „po-
dle“ vkládají slova „§ 60g odst. 5 nebo“.

17. V § 183 odstavec 2 zní:

„(2) Rozhodnutí, kterým se vyhovuje žádosti
o přijetí ke vzdělávání, s výjimkou středního vzdělá-
vání, se oznamují zveřejněním seznamu uchazečů
pod přiděleným registračním číslem s výsledkem ří-
zení u každého uchazeče. Seznam se zveřejňuje na
veřejně přístupném místě ve škole a v případě zá-
kladní a vyšší odborné školy též způsobem umožňu-
jícím dálkový přístup, a to alespoň na dobu 15 dnů
a obsahuje datum zveřejnění. Zveřejněním seznamu
se považují rozhodnutí, kterými se vyhovuje žádo-
stem o přijetí ke vzdělávání, za oznámená.“.

18. V § 183 se odstavec 3 zrušuje.

Dosavadní odstavce 4 až 7 se označují jako od-
stavce 3 až 6.

19. V § 183c se text „§ 60b“ nahrazuje slovy
„§ 59 až 61“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Pokud ředitel střední školy s oborem střed-
ního vzdělání bez talentové zkoušky vyhlásil první
kolo přijímacího řízení pro školní rok 2024/2025
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, může

toto vyhlášení změnit do 31. ledna 2024. Pokud ře-
ditel vyhlášení nezmění, považuje se dané vyhlášení
za vyhlášení učiněné podle zákona č. 561/2004 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona.

2. Informační systém o přijímacím řízení bude
zpřístupněn nejpozději dne 15. ledna 2024.

3. K přihlášce uchazeče na obor středního
vzdělání bez talentové zkoušky podané do 31. ledna
2024 se nepřihlíží. Ředitel dané střední školy tomuto
uchazeči bez zbytečného odkladu sdělí informaci
o důsledku podle věty první.

4. Uchazeč může podat přihlášku ke vzdělávání
ve střední škole podle § 60a zákona č. 561/2004 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, nejdříve 1. února 2024.

5. Ředitel střední školy s oborem středního
vzdělání s talentovou zkouškou nebo ředitel konzer-
vatoře, jejíž obor středního vzdělání je uveden v při-
hlášce podané do 30. listopadu 2023 jako první v po-
řadí, předá 27. února 2024 do informačního systému
o přijímacím řízení chybějící údaje o uchazečích,

a) kteří podali přihlášku do oboru středního vzdě-
lání s talentovou zkouškou nebo na konzerva-
toř do 30. listopadu 2023, a

b) u nichž není údaj o oboru nebo oborech střed-
ního vzdělání s talentovou zkouškou k tomuto
dni v informačním systému o přijímacím řízení
zadán;

ředitel údaje o oborech středního vzdělání s talento-
vou zkouškou zařadí na první nebo první dvě pozice
v pořadí podle přihlášky podané do 30. listopadu
2023.

6. Ředitel střední školy s oborem středního
vzdělání s talentovou zkouškou nebo ředitel konzer-
vatoře uvedené v přihlášce na druhém místě údaje
potvrdí 28. února 2024. Pokud ředitel školy údaje
nepotvrdí, považují se za potvrzené.

7. Uchazeč, který podal přihlášku do oboru
středního vzdělání s talentovou zkouškou nebo na
konzervatoř do 30. listopadu 2023, má právo změnit
pořadí všech oborů, do kterých se přihlásil, do
15. března 2024 podáním nové přihlášky podle
§ 60a zákona č. 561/2004 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Uchazeč
v nové přihlášce nemůže změnit obor, do kterého

Sbírka zákonů č. 421 / 2023Strana 6176 Částka 193



se přihlásil. Ředitel školy, jejíž obor je uvedený na
nové přihlášce jako první v pořadí, bez zbytečného
odkladu předá informace o novém pořadí oborů do
informačního systému o přijímacím řízení. Pokud
uchazeč novou přihlášku nepodá, platí pořadí podle
bodu 5.

8. Ředitel střední školy s oborem středního
vzdělání s talentovou zkouškou nebo ředitel konzer-
vatoře, jejíž obor středního vzdělání je uvedený v při-
hlášce jako první v pořadí, bez zbytečného odkladu
uchazeči sdělí informaci o právu podle bodu 7.
Uchazeč, který podal přihlášku způsobem podle
§ 60a odst. 3 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, obdrží sdělení prostřednictvím informačního
systému o přijímacím řízení.

9. Termíny konání talentové zkoušky a zveřej-
nění výsledků talentové zkoušky a termíny školní
přijímací zkoušky u oboru středního vzdělání s talen-
tovou zkouškou a konzervatoře se v roce 2024 řídí
podle dosavadních právních předpisů.

10. Ředitel školy s oborem vzdělání s talento-
vou zkouškou, kromě oboru vzdělání Gymnázium
se sportovní přípravou, nebo ředitel konzervatoře do
15. února 2024 oznámí uchazeči výsledek školní při-
jímací zkoušky, pokud se konala, a přijímacího ří-
zení a informaci, na kterém místě by se uchazeč
v rámci přijímacího řízení umístil, pokud splnil kri-
téria přijímacího řízení, a to zveřejněním seznamu
uchazečů pod přiděleným registračním číslem na
veřejně přístupném místě ve škole a způsobem
umožňujícím dálkový přístup.

11. Přijímací řízení do oborů středního vzdě-
lání s talentovou zkouškou nebo konzervatoří pro
školní rok 2024/2025, včetně vyhodnocení, na kte-
rou školu uchazeč bude přijat, se dokončí podle zá-
kona č. 561/2004 Sb., ve znění účinném ode dne na-
bytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DRUHÁ

ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

Čl. III

Zrušují se:

1. Vyhláška č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke
střednímu vzdělávání.

2. Část čtvrtá vyhlášky č. 243/2017 Sb., kterou se
mění vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdě-
lávání a některých náležitostech plnění povinné
školní docházky, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další vyhlášky.

3. Část první vyhlášky č. 244/2018 Sb., kterou se
mění vyhláška č. 353/2016 Sb., o přijímacím ří-
zení ke střednímu vzdělávání, ve znění vyhlášky
č. 243/2017 Sb., a vyhláška č. 27/2016 Sb.,
o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších
předpisů.

4. Část druhá vyhlášky č. 233/2020 Sb., o některých
zvláštních pravidlech pro vzdělávání v souvislosti
s mimořádnými opatřeními při epidemii korona-
viru SARS CoV-2.

5. Část čtvrtá vyhlášky č. 200/2021 Sb., kterou se
mění některé vyhlášky v souvislosti se stanove-
ním oborů vzdělání, ve kterých lze získat střední
vzdělání s výučním listem a střední vzdělání
s maturitní zkouškou.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 421 / 2023Částka 193 Strana 6177



422

VYHLÁŠKA

ze dne 19. prosince 2023

o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
stanoví podle § 28 odst. 6 a § 64 zákona č. 561/
/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),
ve znění zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 49/2009
Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona č. 178/2016 Sb.
a zákona č. 421/2023 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

ORGANIZACE PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ
DO PRVNÍHO ROČNÍKU VZDĚLÁVÁNÍ
VE STŘEDNÍ ŠKOLE A KONZERVATOŘI

§ 1

Vyhlášení prvního kola přijímacího řízení

Ředitel školy do 31. ledna stanoví, zveřejní na
veřejně přístupném místě ve škole a způsobem
umožňujícím dálkový přístup a předá do informač-
ního systému o přijímacím řízení (dále jen „infor-
mační systém“) pro první kolo přijímacího řízení

a) kritéria přijímání do oboru středního vzdělání
a způsob hodnocení jejich splnění,

b) počet přijímaných uchazečů do oboru středního
vzdělání,

c) způsob a náhradní způsob hodnocení uchazečů
podle § 20 odst. 4 školského zákona,

d) informaci, zda stanovil školní přijímací
zkoušku, a informaci o jejím obsahu, formě
a rozsahu učiva,

e) informaci o obsahu a formě talentové zkoušky,
pokud je součástí přijímacího řízení, a

f) informaci o podmínkách zdravotní způsobilosti
ke vzdělávání, pokud jsou stanoveny.

§ 2

Termín pro odeslání přihlášky

Termín pro odeslání přihlášky je pro první kolo
přijímacího řízení do 20. února.

§ 3

Náležitosti přihlášky ke vzdělávání

(1) Součástí přihlášky ke vzdělávání je

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné číslo,
nebo, nebylo-li přiděleno, datum narození,
místo narození, státní občanství a místo trvalého
pobytu, v případě cizince místo pobytu,

b) kód a název oboru středního vzdělání, případně
zaměření školního vzdělávacího programu, po-
řadí oborů středního vzdělání, název a adresa
střední školy,

c) údaj o formě vzdělání,

d) údaj o tom, zda se uchazeč hlásí do zkráceného
studia pro získání středního vzdělání s výučním
listem nebo do zkráceného studia pro získání
středního vzdělání s maturitní zkouškou,

e) doklad o splnění povinné školní docházky nebo
o získání stupně základního vzdělání, nebo do-
klad o ukončení příslušného ročníku podle § 61
odst. 2 školského zákona při přijímání do
prvního ročníku nižšího stupně šestiletého
a osmiletého gymnázia,

f) doklad o získání středního vzdělání s výučním
listem, pokud se uchazeč hlásí do nástavbového
studia,

g) doklad o získání příslušného stupně středního
vzdělání, pokud se uchazeč hlásí do zkráceného
studia pro získání středního vzdělání s výučním
listem nebo zkráceného studia pro získání
středního vzdělání s maturitní zkouškou,

h) lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ke
vzdělávání, pokud je podle nařízení vlády o sou-
stavě oborů vzdělání v základním, středním
a vyšším odborném vzdělávání předpokladem
přijetí uchazeče ke vzdělávání splnění podmínek
zdravotní způsobilosti uchazeče pro příslušný
obor středního vzdělání,

i) doporučení školského poradenského zařízení
obsahující podpůrná opatření spočívající v úpra-
vě podmínek přijímání ke vzdělávání, jde-li

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Strana 6178 Částka 193



o uchazeče se speciálními vzdělávacími potře-
bami,

j) osvědčení o uznání rovnocennosti zahraničního
vysvědčení vydaného zahraniční školou nebo
rozhodnutí o uznání platnosti zahraničního vy-
svědčení v případě, že se pro přijetí vyžaduje
získání příslušného stupně vzdělání,

k) žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka
podle § 20 odst. 4 školského zákona a doklad
prokazující splnění podmínek pro prominutí,
pokud uchazeč o toto prominutí žádá,

l) žádost o konání jednotné zkoušky z matematiky
v jazyce národnostní menšiny, jde-li o uchazeče,
na kterého se vztahuje § 4, a doklad prokazující
splnění podmínek pro podání žádosti; součástí
žádosti je údaj, ve kterém termínu uchazeč žádá
o konání zkoušky v jazyce národnostní men-
šiny, případně údaj, že žádá o konání v obou
termínech, a

m) údaj o základní škole, ve které se uchazeč na-
posledy vzdělával.

(2) Součástí přihlášky jsou dále doklady proka-
zující splnění kritérií přijímacího řízení vyhlášených
ředitelem školy.

(3) Uchazeč, který podává přihlášku do více
oborů středního vzdělání, uvede na všech přihláš-
kách obory středního vzdělání v tomtéž pořadí.

(4) Uchazeč, který podává přihlášku do oborů
středního vzdělání poskytujících střední vzdělání
s výučním listem a střední vzdělání s maturitní
zkouškou podle tabulky D6 přílohy č. 1 k nařízení
vlády o soustavě oborů vzdělání v základním, střed-
ním a vyšším odborném vzdělávání, uvede v přihlášce
příslušný obor vzdělání s maturitní zkouškou i do-
plňující obor vzdělání s výučním listem.

§ 4

Konání jednotné zkoušky z matematiky
v jazyce národnostní menšiny

Uchazeč, který se vzdělává nebo vzdělával ve
škole nebo třídě s vyučovacím jazykem národnostní
menšiny, a který se hlásí alespoň do jednoho oboru
středního vzdělání, kde je vyučovacím jazykem ja-
zyk národnostní menšiny, má na žádost právo konat
jednotnou zkoušku z matematiky v jazyce národ-
nostní menšiny.

§ 5

Přihláška podaná prostřednictvím
informačního systému

(1) Centrum zpřístupní řediteli školy v infor-
mačním systému přihlášky do oborů vzdělání dané
školy podané prostřednictvím informačního systému
na základě prokázání totožnosti s využitím pro-
středku pro elektronickou identifikaci.

(2) Centrum zpřístupní uchazeči, který podal
přihlášku prostřednictvím informačního systému na
základě prokázání totožnosti s využitím prostředku
pro elektronickou identifikaci, registrační číslo v in-
formačním systému.

§ 6

Přihláška podaná v podobě výpisu

(1) Pokud uchazeč podá přihlášku v podobě
výpisu získaného z informačního systému (dále jen
„výpis“), údaje zadané uchazečem do informačního
systému se v něm uloží; výpis obsahuje identifikační
kód a registrační číslo.

(2) Ředitel školy po obdržení výpisu předá do
informačního systému identifikační kód, na jehož
základě se mu zpřístupní v informačním systému
údaje a doklady z přihlášky zadané do informačního
systému uchazečem.

§ 7

Přihláška podaná na tiskopisu

(1) Pokud uchazeč podá přihlášku na tiskopisu,
ředitel školy uvedené v přihlášce v prvním pořadí do
5 dnů od termínu pro podání přihlášky předá do
informačního systému o uchazeči údaje podle § 3
odst. 1 písm. a) až d) a m).

(2) Ředitel školy uvedené v přihlášce na jiném
než prvním pořadí zkontroluje a potvrdí vložené
údaje, a to do 2 dnů od termínu pro zadání údajů
o uchazeči ředitelem školy uvedené v přihlášce
v prvním pořadí. Zjistí-li ředitel školy nedostatky,
sdělí je Centru, které určí další postup. Pokud ředitel
školy údaje ve lhůtě podle věty první nepotvrdí, po-
važují se údaje za potvrzené.

(3) Pokud uchazeč podá přihlášku na tiskopisu,
ředitel školy uvedené v přihlášce v prvním pořadí
sdělí uchazeči registrační číslo.

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Částka 193 Strana 6179



§ 8

Obecná pravidla o údajích v informačním systému

(1) Ředitel školy v rámci jím vedeného přijíma-
cího řízení zajišťuje, aby údaje vedené v informačním
systému odpovídaly aktuálnímu stavu.

(2) Ředitel školy do 2 pracovních dnů od do-
ručení omluvy podle § 60h odst. 2 školského zákona
předá do informačního systému údaj o této skuteč-
nosti.

(3) Centrum přidělí každému uchazeči regis-
trační číslo.

(4) Centrum na základě údajů z přihlášek zpra-
cuje zkušební dokumentaci.

(5) Ředitel školy, který jako součást přihlášky
do oboru středního vzdělání s maturitní zkouškou,
v jehož přijímacím řízení se koná jednotná zkouška,
obdržel

a) doporučení podle § 3 odst. 1 písm. i),

b) žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka
podle § 20 odst. 4 školského zákona podle § 3
odst. 1 písm. k), nebo

c) žádost o konání jednotné zkoušky z matematiky
v jazyce národnostní menšiny podle § 3 odst. 1
písm. l),

předá do informačního systému údaje o skutečnos-
tech z těchto součástí vyplývajících do 2 dnů od
termínu pro zadání údajů o uchazeči ředitelem školy
uvedené v přihlášce v prvním pořadí.

§ 9

Jednotná zkouška

(1) Jednotná zkouška se v řádném termínu koná
v pracovních dnech v období od 10. dubna do
18. dubna a v náhradním termínu v pracovních
dnech v období od 24. dubna do 5. května. Minis-
terstvo stanoví termíny jednotné zkoušky do
15. srpna předchozího kalendářního roku a časy ko-
nání písemných testů do 15. ledna a zveřejní je způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup.

(2) Centrum určí 1. března místo konání jed-
notné zkoušky uchazečem, a to jednu ze škol s obo-
rem vzdělání s maturitní zkouškou, kam se uchazeč
hlásí. Na oba termíny může být určena stejná škola.
Centrum zpřístupní v informačním systému infor-

maci ředitelům škol, do jejichž oborů středního
vzdělání se uchazeč hlásí.

§ 10

Školní přijímací zkouška

(1) Pokud ředitel školy stanovil školní přijímací
zkoušku, stanoví termín a místo konání školní při-
jímací zkoušky, její formu, obsah a rozsah učiva.
U přijímacího řízení do dvouletého, tříletého a čtyř-
letého oboru středního vzdělání nesmí obsah a rozsah
učiva přesáhnout vzdělávací obsah rámcového vzdě-
lávacího programu pro základní vzdělávání. U přijí-
macího řízení na šestileté a osmileté obory středního
vzdělání nesmí obsah a rozsah učiva přesáhnout po-
měrný vzdělávací obsah rámcového vzdělávacího
programu pro základní vzdělávání.

(2) Ředitel školy stanoví alespoň dva termíny
školní přijímací zkoušky, a to v pracovních dnech
v období od 15. března do 23. dubna tak, aby se
alespoň jeden termín konal v jiný den než jednotná
zkouška.

(3) Ředitel školy stanoví termíny školní přijí-
mací zkoušky nejpozději 14 dnů před konáním
prvního z nich a zveřejní je na veřejně přístupném
místě ve škole a způsobem umožňujícím dálkový
přístup a předá je do informačního systému.

(4) Ředitel školy rozdělí uchazeče na jednotlivé
termíny školní přijímací zkoušky.

(5) Ředitel školy stanoví alespoň jeden ná-
hradní termín školní přijímací zkoušky v pracovních
dnech v období od 24. dubna do 5. května tak, aby se
konal v jiný den než jednotná zkouška.

§ 11

Talentová zkouška

(1) Pokud je součástí přijímacího řízení do obo-
ru středního vzdělání talentová zkouška, ředitel
školy zejména stanoví termín a místo konání talen-
tové zkoušky a její formu.

(2) Ředitel školy stanoví alespoň dva termíny
talentové zkoušky v pracovních dnech v období od
15. března do 23. dubna tak, aby se alespoň jeden
z termínů talentové zkoušky konal v jiný den než
jednotná zkouška.

(3) Ředitel školy stanoví termíny talentové
zkoušky nejpozději 14 dnů před konáním prvního

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Strana 6180 Částka 193



z nich a zveřejní je na veřejně přístupném místě ve
škole a způsobem umožňujícím dálkový přístup
a předá je do informačního systému.

(4) Ředitel školy rozdělí uchazeče na jednotlivé
termíny talentové zkoušky.

(5) Ředitel školy stanoví alespoň jeden ná-
hradní termín talentové zkoušky v pracovních dnech
v období od 24. dubna do 5. května tak, aby se konal
v jiný den než jednotná zkouška.

§ 12

Pozvánka k přijímací zkoušce

(1) Ředitel školy, s výjimkou konzervatoře,
odešle pozvánku uchazeči ke konání jednotné
zkoušky, školní přijímací zkoušky, talentové
zkoušky nebo rozhovoru podle § 20 odst. 4 škol-
ského zákona v prvním kole přijímacího řízení nej-
později 14 dnů před konáním zkoušky nebo rozho-
voru. Ředitel konzervatoře odešle pozvánku podle
věty první nejpozději 7 dnů před konáním zkoušky
nebo rozhovoru.

(2) Pozvánka ke konání jednotné zkoušky ob-
sahuje zejména údaje o místu, dni a čase jejího ko-
nání a seznam povolených pomůcek pro její konání.

(3) Pozvánka ke konání školní přijímací
zkoušky, talentové zkoušky nebo rozhovoru podle
§ 20 odst. 4 školského zákona obsahuje zejména
údaje o místu, dni a čase konání zkoušky nebo roz-
hovoru a seznam povolených pomůcek pro jejich
konání.

(4) Pozvánku ke konání přijímací zkoušky v ná-
hradním termínu odešle ředitel školy uchazeči nej-
později 7 dnů před konáním zkoušky.

§ 13

Forma, obsah a rozsah jednotné zkoušky

(1) Písemné testy jednotné zkoušky obsahují
uzavřené testové úlohy s nabídkou odpovědi, ote-
vřené testové úlohy bez nabídky odpovědi, případně
široce otevřené úlohy s hodnocením postupu řešení.

(2) Testy jednotné zkoušky jsou zpracovány
v rozsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a litera-
tura a vzdělávacího oboru Matematika a její aplika-
ce z

a) učiva stanoveného pro první stupeň základní
školy rámcovým vzdělávacím programem pro

základní vzdělávání u osmiletých oborů střed-
ního vzdělání,

b) učiva do sedmého ročníku základní školy da-
ného poměrným vzdělávacím obsahem rámco-
vého vzdělávacího programu pro základní
vzdělávání u šestiletých oborů středního vzdě-
lání,

c) učiva celého rámcového vzdělávacího programu
pro základní vzdělávání u ostatních oborů
středního vzdělání.

§ 14

Zkušební dokumentace jednotné zkoušky

(1) Centrum dodá řediteli školy pro první
a druhý termín jednotné zkoušky zkušební doku-
mentaci v bezpečnostní schránce, a to nejpozději po-
slední pracovní den, který předchází termínu konání
jednotné zkoušky.

(2) Zkušební dokumentaci tvoří testové sešity,
záznamové archy pro zápis řešení testu a další do-
kumenty a soubory vztahující se k jednotné zkoušce
pro jednotlivé uchazeče.

(3) Další dokumenty vztahující se k jednotné
zkoušce jsou

a) prezenční listina uchazečů,

b) protokol o průběhu jednotné zkoušky v učeb-
ně,

c) pokyny pro zajištění jednotné zkoušky v učebně
a

d) další pomocné materiály.

(4) Ředitel školy převezme bezpečnostní
schránku od osoby pověřené Centrem a zkontroluje
její neporušenost. Oba převzetí potvrdí záznamem
o předání.

(5) Pro náhradní termín jednotné zkoušky zpří-
stupní Centrum řediteli školy zkušební dokumentaci
k zadání jednotné zkoušky pro jednotlivé uchazeče
a další dokumenty prostřednictvím informačního
systému nejpozději 2 hodiny před jejím konáním.

§ 15

Průběh a délka trvání jednotné zkoušky ve škole

(1) Průběh jednotné zkoušky v učebně zajišťuje
zadávající učitel. Bezprostředně před zahájením jed-
notné zkoušky zadávající učitel převezme zkušební

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Částka 193 Strana 6181



dokumentaci. Dále zadávající učitel postupuje v sou-
ladu s pokyny pro zajištění jednotné zkoušky
v učebně.

(2) Test z českého jazyka a literatury trvá
60 minut. Test z matematiky trvá 70 minut.

(3) V průběhu jednotné zkoušky mohou ucha-
zeči používat pouze povolené pomůcky stanovené
Centrem.

(4) V protokolu o průběhu jednotné zkoušky
v učebně se uvádí veškeré okolnosti, které by mohly
mít vliv na její průběh a hodnocení, včetně případ-
ných námitek uchazečů uplatněných bezprostředně
po ukončení jednotné zkoušky.

(5) Ředitel školy uloží záznamové archy a další
dokumenty po dobu 5 let od ukončení přijímacího
řízení. Testový sešit si ponechá uchazeč, s výjimkou
testového sešitu, do kterého uchazeč se speciálními
vzdělávacími potřebami zapisuje odpovědi v souladu
s uzpůsobením podmínek.

§ 16

Ochrana informací veřejně nepřístupných

(1) Informací veřejně nepřístupnou je část za-
dání jednotné zkoušky, která je označena textem
„Veřejně nepřístupná informace“.

(2) Centrum označí jako informaci veřejně ne-
přístupnou zadání testů z českého jazyka a literatury
a z matematiky postavené na úroveň testové úlohy
v okamžiku rozhodnutí Centra o jeho využití pro
zadání jednotné zkoušky.

(3) S informacemi veřejně nepřístupnými se smí
seznamovat pouze ředitel Centra, jím písemně pově-
řený zaměstnanec Centra, ministr školství, mládeže
a tělovýchovy nebo jím písemně pověřená osoba.

§ 17

Bezpečnostní a organizační incident a jeho řešení

(1) Bezpečnostním incidentem se rozumí udá-
lost, kdy se s informací označenou za veřejně nepří-
stupnou seznámí osoba, která k tomu není opráv-
něna, nebo existence důvodného podezření, že se
s takovou informací mohla seznámit. Ředitel školy
neprodleně oznámí Centru skutečnosti nasvědčující
bezpečnostnímu incidentu.

(2) Při bezpečnostním incidentu Centrum určí

další postup, kterým zajistí řádný průběh jednotné
zkoušky. Pokud je bezpečnostním incidentem ohro-
žen řádný průběh jednotné zkoušky, uchazeči, kte-
rých se bezpečnostní incident týká, konají jednotnou
zkoušku v náhradním termínu.

(3) Organizačním incidentem se rozumí udá-
lost, která brání řádnému konání jednotné zkoušky,
případně její části ve škole, a není bezpečnostním
incidentem. Dojde-li k organizačnímu incidentu
v průběhu jednotné zkoušky ve škole, ředitel školy
tuto skutečnost neprodleně oznámí Centru.

(4) Pokud je organizačním incidentem ohrožen
řádný průběh jednotné zkoušky ve škole, Centrum
po projednání s ředitelem školy určí další postup,
kterým řádný průběh jednotné zkoušky zajistí.
V případě potřeby ředitel školy po projednání s Cen-
trem zajistí konání jednotné zkoušky v náhradním
termínu.

§ 18

Předávání údajů ze záznamových archů Centru

Ředitel školy převede záznamové archy jed-
notné zkoušky do elektronické podoby a předá je
do informačního systému bez zbytečného odkladu.

§ 19

Vyhodnocení přijímacího řízení

(1) Centrum zpřístupní škole výsledky jed-
notné zkoušky v informačním systému 6. května.

(2) Ředitel školy do 1 pracovního dne po zpří-
stupnění výsledků jednotné zkoušky stanoví pořadí
uchazečů v přijímacím řízení a předá toto pořadí do
informačního systému. Ředitel školy uvede pořadí
u každého uchazeče, s výjimkou uchazečů, kteří ne-
splní kritéria přijímacího řízení. Více uchazečů nesmí
sdílet shodné pořadí.

(3) Centrum do 1 dne od předání pořadí ředi-
telem školy zpřístupní škole vyhodnocení, zda bude
uchazeč přijat.

(4) Ředitel školy do 1 pracovního dne od zpří-
stupnění vyhodnocení Centrem zkontroluje pořadí
a v informačním systému potvrdí jeho správnost
a čtvrtý pracovní den po potvrzení zveřejní vý-
sledky.

(5) Ředitel školy se může nejpozději v den sta-
novení pořadí podle odstavce 2 rozhodnout při-

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Strana 6182 Částka 193



jmout vyšší počet uchazečů než uvedený v přijíma-
cích kritériích podle § 1 odst. 1 písm. b); v takovém
případě ve stejné lhůtě předá do informačního systé-
mu nový počet přijímaných uchazečů.

(6) Pokud podmínky přijetí splní nižší počet
uchazečů, než je počet uvedený v přijímacích krité-
riích podle § 1 odst. 1 písm. b), ředitel školy přijme
tento nižší počet.

(7) Centrum uchazeči zpřístupní výsledky testů
a vyplněné záznamové archy na základě prokázání
totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou
identifikaci nebo na základě zadání identifikačního
kódu podle § 6.

§ 20

Vzdání se práva na přijetí

(1) Pro možnost podat přihlášku v druhém, tře-
tím a dalším kole se uchazeč musí vzdát práva na
přijetí podáním, které došlo řediteli školy nejpozději
3 pracovní dny před termínem pro podání přihlášky
do oboru středního vzdělání, kam se bude hlásit.

(2) Ředitel školy informaci o vzdání se práva na
přijetí uchazeče předá do informačního systému do
2 pracovních dnů od doručení.

§ 21

Přijetí v důsledku opravných prostředků

Ředitel školy, do jejíhož oboru středního vzdě-
lání byl uchazeč přijat v důsledku opravných nebo
podobných prostředků, předá do informačního sy-
stému údaj o přijetí tohoto uchazeče bez zbytečného
odkladu, nejpozději do 2 pracovních dnů ode dne,
kdy se o přijetí dozvěděl.

§ 22

Druhé kolo přijímacího řízení

(1) Ředitel školy do 18. května stanoví, zveřejní
na veřejně přístupném místě ve škole a způsobem
umožňujícím dálkový přístup a předá do informač-
ního systému pro druhé kolo přijímacího řízení in-
formace podle § 1 odst. 1.

(2) Termín pro odeslání přihlášky je pro druhé
kolo přijímacího řízení do 24. května.

(3) Ředitel školy stanoví řádný termín školní
přijímací zkoušky a talentové zkoušky, a to v pracov-
ních dnech v období od 8. do 12. června.

(4) Ředitel školy odešle pozvánku uchazeči ke
konání přijímací zkoušky nejpozději 7 dnů před ter-
mínem konání této zkoušky.

(5) Centrum zpřístupní škole výsledky jed-
notné zkoušky v informačním systému 13. června.

(6) Nestanoví-li odstavce 1 až 5 jinak, postu-
puje se ve druhém kole přijímacího řízení obdobně
jako v prvním kole.

§ 23

Třetí a další kola přijímacího řízení

(1) Ředitel školy stanoví, zveřejní na veřejně
přístupném místě ve škole a způsobem umožňujícím
dálkový přístup a předá do informačního systému
pro třetí a další kolo přijímacího řízení informace
podle § 1 odst. 1. Součástí informací bude termín
pro odevzdání přihlášky v daném kole.

(2) Pro náležitosti přihlášky se použije § 3 ob-
dobně. V tiskopisu přihlášky uchazeč uvádí jen obo-
ry středního vzdělání dané školy.

(3) Termín pro odeslání přihlášek ve třetím kole
může ředitel školy stanovit nejdříve na sedmý den od
termínu pro vydání rozhodnutí ve druhém kole. Ter-
mín pro odeslání přihlášek v dalších kolech může
ředitel školy stanovit nejdříve na sedmý den od vy-
dání všech rozhodnutí v kole předchozím.

(4) Ředitel školy odešle pozvánku uchazeči ke
konání přijímací zkoušky nejpozději 7 dnů před ter-
mínem konání této zkoušky.

(5) Ředitel školy do 2 pracovních dnů ode dne,
kdy přijatý uchazeč potvrdil svůj úmysl vzdělávat se
v oboru středního vzdělání dané školy, předá do in-
formačního systému údaj o této skutečnosti a infor-
mace o uchazeči podle § 3 odst. 1 písm. a), pokud je
informační systém neobsahuje.

§ 24

Uzpůsobení podmínek uchazečům se speciálními
vzdělávacími potřebami

(1) Uchazeči se speciálními vzdělávacími potře-
bami ředitel školy upraví podmínky přijímacího ří-
zení a uzpůsobí konání přijímací zkoušky podle do-
poručení školského poradenského zařízení.

(2) Pro účely této vyhlášky se uchazeči se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami s nárokem na úpra-

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Částka 193 Strana 6183



vu podmínek přijímacího řízení a uzpůsobení konání
přijímací zkoušky dělí do kategorií podle druhu zne-
výhodnění uvedených v příloze č. 1 k této vyhlášce.

(3) Doporučení obsahuje údaje o zařazení
uchazeče do příslušné kategorie a návrh úprav pod-
mínek přijímacího řízení podle přílohy č. 1 k této
vyhlášce. Doporučení se uchazeči vydává v jednom
vyhotovení. Vzor formuláře doporučení obsahuje
příloha č. 2 k této vyhlášce.

(4) Ředitel školy zajistí, aby v jedné učebně ko-
nali zkoušku pouze uchazeči se stejným časovým
limitem pro vypracování jednotné zkoušky, školní
přijímací zkoušky nebo talentové zkoušky.

(5) Ředitel školy upraví uchazeči podle od-
stavce 1 v souladu s doporučením školského pora-
denského zařízení zkušební dokumentaci jednotné
zkoušky, případně zadání školní přijímací zkoušky
nebo talentové zkoušky. Při úpravě zkušební doku-
mentace jednotné zkoušky postupuje ve spolupráci
s Centrem.

(6) Pro uchazeče se zrakovým postižením,
u nichž z doporučení školského poradenského za-
řízení vyplývá požadavek na zvětšení písma zadání,
poskytne Centrum řediteli školy testový sešit jed-
notné zkoušky v otevřeném formátu bezprostředně
před konáním zkoušky. Úpravu testového sešitu za-
jistí ředitel školy.

(7) Pro uchazeče se zrakovým postižením,
u nichž z doporučení školského poradenského za-
řízení vyplývá požadavek na zadání v Braillově
písmu, připraví Centrum testový sešit jednotné
zkoušky v Braillově písmu.

(8) Pro uchazeče se sluchovým postižením, je-
jichž prvním jazykem je český znakový jazyk, při-
praví Centrum obsahově upravený písemný test
z českého jazyka a literatury, který ověřuje znalost
českého jazyka na úrovni A2 podle Společného
evropského referenčního rámce.

(9) Upravit podmínky přijímacího řízení
a uzpůsobit konání jednotné zkoušky lze pouze na
základě předchozího informovaného souhlasu zleti-
lého uchazeče nebo zákonného zástupce uchazeče.
V případě, že z doporučení školského poradenského
zařízení vyplývá možnost využít počítač nebo slu-
žeb podporující osoby, musí být informovaný sou-
hlas podle věty první učiněn ve škole po projednání
s uchazečem a jeho zákonným zástupcem, a to nej-

později 10 dnů před konáním příslušné zkoušky.
V případě, že z doporučení školského poradenského
zařízení vyplývá možnost využít kompenzační po-
můcku, která je ve vlastnictví základní školy, jíž je
uchazeč žákem, musí být informovaný souhlas podle
věty první učiněn ve škole po projednání s uchaze-
čem, jeho zákonným zástupcem a příslušnou zá-
kladní školou, a to nejpozději 10 dnů před konáním
příslušné zkoušky. V ostatních případech se infor-
movaný souhlas uděluje ve školském poradenském
zařízení.

§ 25

Podporující osoba

(1) Podporující osobou se pro účely této vy-
hlášky rozumí fyzická osoba přítomná spolu s ucha-
zečem při konání přijímací zkoušky, která v souladu
s doporučením školského poradenského zařízení za-
jišťuje činnosti uvedené v odstavci 2.

(2) Pro účely přijímacího řízení rozlišujeme
tyto činnosti podporující osoby:

a) praktickou asistenci uplatňovanou v případech,
kdy má uchazečovo znevýhodnění závažný ne-
příznivý dopad na samostatné vykonávání urči-
tých praktických úkonů, které jsou potřebné
v průběhu přijímací zkoušky,

b) zápis odpovědí podle instrukcí uchazeče uplat-
ňovaný v případech, kdy uchazeč v důsledku
znevýhodnění nemůže psát nebo píše s velkými
obtížemi,

c) předčítání textu podle instrukcí uchazeče uplat-
ňované v případech, kdy znevýhodnění ucha-
zeči neumožňuje nebo umožňuje pouze s vel-
kými obtížemi číst psaný text a uchazeč nemá
možnost použít zařízení s hlasovým výstupem,

d) motivování uplatňované v případech, kdy ucha-
zečovo znevýhodnění způsobuje obtíže při
koncentraci pozornosti a časové orientaci; pod-
porující osoba napomáhá udržet optimální pra-
covní chování uchazeče a jeho orientaci v čase,

e) modifikaci spočívající v objasňování jazyko-
vých prostředků v pokynech ke zkušebním úlo-
hám, jimž uchazeč nerozumí; jde o způsob pod-
pory určený zejména pro uchazeče neslyšící
nebo uchazeče s poruchou autistického spektra,

f) technickou asistenci spočívající v zajištění
funkčnosti kompenzačních pomůcek,

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Strana 6184 Částka 193



g) tlumočení do českého znakového jazyka nebo
z českého znakového jazyka nebo do dalších
komunikačních systémů, které se poskytuje
uchazečům neslyšícím a hluchoslepým, u nichž
rozsah a charakter sluchového postižení ne-
umožňují plnohodnotnou komunikaci mluve-
nou řečí.

(3) Ředitel školy umožní, aby činnosti podle
odstavce 2 pro uchazeče zajišťovala 1 nebo více pod-
porujících osob podle odstavce 1.

§ 26

Způsob hodnocení výsledků jednotné zkoušky
a celkového hodnocení osob podle § 20 odst. 4

školského zákona

(1) Uchazeč, který nekoná zkoušku z českého
jazyka podle § 20 odst. 4 školského zákona, nekoná
písemný test ze vzdělávacího oboru Český jazyk a li-
teratura v rámci jednotné zkoušky a ty součásti
školní přijímací zkoušky nebo talentové zkoušky,
které ověřují znalosti českého jazyka.

(2) Centrum zpřístupní škole lepší výsledek bo-
dového hodnocení jednotné zkoušky z matematiky
všech uchazečů.

(3) Ředitel školy vytváří redukované pořadí
všech uchazečů na základě

a) hodnocení podle odstavce 2 zpřístupněného
Centrem, koná-li se jednotná zkouška,

b) hodnocení výsledku těch součástí školní přijí-
mací zkoušky nebo talentové zkoušky, které
neověřují znalosti českého jazyka, koná-li se
školní přijímací zkouška, a

c) dalších kritérií přijímacího řízení.

(4) Uchazeč, který nekoná zkoušku podle od-
stavce 1, se do výsledného pořadí ostatních uchazečů
hodnocených na základě všech kritérií zařazuje na
místo shodné s jeho pořadím v rámci redukovaného
pořadí všech uchazečů podle odstavce 3.

§ 27

Zveřejňování výsledků přijímacího řízení

Na veřejně přístupném místě ve škole se seznam
podle § 60j odst. 5 školského zákona zveřejňuje ale-
spoň po dobu 15 dnů, v informačním systému ale-
spoň po dobu do 20. února následujícího kalendář-
ního roku.

§ 28

Odlišnosti při vyhlášení přijímacího řízení
při zápisu oboru vzdělání do rejstříku škol

a školských zařízení v průběhu školního roku

(1) V případě zápisu školy nebo oboru vzdělání
do rejstříku škol a školských zařízení po 31. lednu
může ředitel školy vyhlásit přijímací řízení v termí-
nech a podle pravidel pro druhé kolo přijímacího
řízení.

(2) V případě zápisu školy nebo oboru vzdělání
do rejstříku škol a školských zařízení po 18. květnu
může ředitel školy vyhlásit přijímací řízení v termí-
nech a podle pravidel pro třetí a další kolo přijíma-
cího řízení.

ČÁST DRUHÁ

ORGANIZACE PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ
DO VYŠŠÍHO ROČNÍKU

§ 29

Součástí přihlášky v případě přijímaní do vyšší-
ho než prvního ročníku oboru vzdělávání ve střed-
ní škole jsou zejména doklady podle § 3 odst. 1
písm. e) až h) a podle § 3 odst. 2 a dále doklady
uchazeče o předchozím vzdělávání pro určení formy,
obsahu a kritérií přijímacího řízení a určení ročníku,
do něhož bude uchazeč zařazen.

ČÁST TŘETÍ

SPOLEČNÁ USTANOVENÍ

§ 30

Nestanoví-li tato vyhláška jinak, použijí se usta-
novení této vyhlášky obdobně také na přijímání ke
vzdělávání v konzervatoři.

§ 31

Připadne-li termín nebo konec lhůty na sobotu,
neděli nebo svátek, je termínem nebo posledním
dnem lhůty nejbližší příští pracovní den; to neplatí
pro termíny a lhůty stanovené Centru.

§ 32

V přijímacím řízení nelze hodnotit hodnocení
na vysvědčení za druhé pololetí školního roku
2019/2020.

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Částka 193 Strana 6185



ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

§ 33

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy:

doc. PhDr. Bek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Strana 6186 Částka 193



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 422/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Částka 193 Strana 6187



Sbírka zákonů č. 422 / 2023Strana 6188 Částka 193



Sbírka zákonů č. 422 / 2023Částka 193 Strana 6189



Sbírka zákonů č. 422 / 2023Strana 6190 Částka 193



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 422/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 422 / 2023Částka 193 Strana 6191



423

VYHLÁŠKA

ze dne 19. prosince 2023,

kterou se mění vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů,
a vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
stanoví podle § 123 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon):

ČÁST PRVNÍ

Změna vyhlášky č. 14/2005 Sb.

Čl. I

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělá-
vání, ve znění vyhlášky č. 43/2006 Sb., vyhlášky
č. 214/2012 Sb., vyhlášky č. 197/2016 Sb., vyhlášky
č. 280/2016 Sb., vyhlášky č. 151/2018 Sb., vyhlášky
č. 196/2019 Sb., vyhlášky č. 423/2020 Sb. a vyhlášky
č. 271/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 6 odstavce 1 a 2 znějí:

„(1) Zřizovatel mateřské školy stanoví měsíční
výši úplaty za předškolní vzdělávání (dále jen
„úplata“) na období školního roku nejpozději do
30. června předcházejícího školního roku. Nesta-
noví-li zřizovatel měsíční výši úplaty v tomto ter-
mínu, zůstává měsíční výše úplaty na období dalšího
školního roku stejná jako v předcházejícím školním
roce. Ředitel mateřské školy informuje vhodným
způsobem zákonné zástupce o výši úplaty.

(2) Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8 %
základní sazby minimální mzdy za měsíc, která je
platná v době stanovení měsíční výše úplaty.“.

2. V § 6 odst. 4 se slova „stanoví výši úplaty
ředitel mateřské školy, nejvýše však ve výši odpoví-
dající 2/3 výše úplaty“ nahrazují slovy „činí měsíční
výše úplaty 2/3 z měsíční výše úplaty stanovené zři-
zovatelem“ a na konci odstavce se doplňuje věta
„Ředitel mateřské školy může tuto úplatu snížit.“.

3. V § 6 odstavec 5 zní:

„(5) Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo
přerušen provoz mateřské školy, úplata stanovená

podle odstavců 1 až 4 se snižuje poměrně k omezení
nebo přerušení provozu mateřské školy; to neplatí,
pokud omezení nebo přerušení provozu mateřské
školy nepřesáhne celkovou dobu 5 vyučovacích
dnů. O takto snížené výši úplaty je ředitel mateřské
školy povinen vhodným způsobem informovat zá-
konné zástupce, a to nejpozději 2 měsíce před pře-
rušením nebo omezením provozu mateřské školy
podle § 3 odst. 1 nebo neprodleně poté, co rozhodne
nebo se dozví o délce přerušení nebo omezení pro-
vozu mateřské školy.“.

4. V § 6 odst. 6 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „nebo přídavek na dítě11)“.

Poznámka pod čarou č. 11 zní:

„11) § 17 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších před-
pisů.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna vyhlášky č. 74/2005 Sb.

Čl. II

Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělá-
vání, ve znění vyhlášky č. 109/2011 Sb., vyhlášky
č. 279/2012 Sb., vyhlášky č. 197/2016 Sb., vyhlášky
č. 163/2018 Sb., vyhlášky č. 196/2019 Sb., vyhlášky
č. 423/2020 Sb., vyhlášky č. 111/2022 Sb. a vyhlášky
č. 218/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 11 se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Ředitel může účastníkovi družiny nebo
klubu snížit výši úplaty nebo ho od úplaty osvobo-
dit, jestliže má nárok na přídavek na dítě podle zá-
kona o státní sociální podpoře.“.

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako od-
stavce 5 až 7.

2. V § 11 se na konci odstavce 5 doplňuje věta

Sbírka zákonů č. 423 / 2023Strana 6192 Částka 193



„Ředitel informuje vhodným způsobem zákonné zá-
stupce o výši úplaty.“.

3. V § 11 se na konci odstavce 6 doplňuje věta
„Ředitel informuje vhodným způsobem zákonné zá-
stupce o výši úplaty.“.

4. § 13 a 14 včetně nadpisů znějí:

„§ 13

Stanovení výše úplaty v klubu

(1) Zřizovatel klubu stanoví výši úplaty na
účastníka v klubu na období školního roku nejpoz-
ději do 30. června předcházejícího školního roku.
Nestanoví-li zřizovatel výši úplaty v tomto termínu,
zůstává výše úplaty na období dalšího školního roku
stejná jako v předcházejícím školním roce. Ředitel
informuje vhodným způsobem zákonné zástupce
o výši úplaty.

(2) Měsíční výše úplaty na účastníka v klubu
nesmí přesáhnout 4 % základní sazby minimální
mzdy za měsíc, která je platná v době stanovení mě-
síční výše úplaty.

§ 14

Stanovení výše úplaty v družině

(1) Zřizovatel družiny stanoví výši úplaty na
účastníka v družině na období školního roku nej-
později do 30. června předcházejícího školního roku.
Nestanoví-li zřizovatel výši úplaty v tomto termínu,
zůstává měsíční výše úplaty na období dalšího škol-
ního roku stejná jako v předcházejícím školním roce.
Ředitel informuje vhodným způsobem zákonné zá-
stupce o výši úplaty.

(2) Měsíční výše úplaty na účastníka v družině
nesmí přesáhnout 4 % základní sazby minimální
mzdy za měsíc, která je platná v době stanovení mě-
síční výše úplaty.“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 4 a čl. II
bodu 1, která nabývají účinnosti dnem 1. září 2024.

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy:

doc. PhDr. Bek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 423 / 2023Částka 193 Strana 6193



Sbírka zákonů 2023Strana 6194 Částka 193



Sbírka zákonů 2023Částka 193 Strana 6195



Sbírka zákonů 2023Strana 6196 Částka 193



Sbírka zákonů 2023Částka 193 Strana 6197



Sbírka zákonů 2023Strana 6198 Částka 193



Sbírka zákonů 2023Částka 193 Strana 6199



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

V souvislosti s přechodem na právně závaznou elektronickou podobu Sbírky zákonů podle zákona
č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů vyhlašovaných ve
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv), budou s účinností
od 1. ledna 2024 Sbírka zákonů i Sbírka mezinárodních smluv nahrazeny jednotnou Sbírkou zákonů
a mezinárodních smluv.

Pro veřejnost bude Sbírka zákonů a mezinárodních smluv dostupná prostřednictvím elektronického sy-
stému e-Sbírka, jehož provoz bude zahájen od 1. ledna 2024, na internetové adrese https://www.e-sbirka.cz.
V průběhu roku 2024 bude zprovozněna alternativní adresa pod doménou „gov.cz“.

Předplatné bude ukončeno. V případě zájmu je možná realizace individuální objednávky tištěné verze
u Tiskárny Ministerstva vnitra; tato však nebude právně závazným pramenem práva, s výjimkou případů
podle § 11 zákona č. 222/2016 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 6200 Částka 193

8591449 193016

23

ISSN 1211-1244


